
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

 KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 

Broj: 02-04-5590-1/24 
Sarajevo, 22.02.2024. godine 
 

Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj:36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka),Vlada Kantona Sarajevona 
25.vanrednoj sjednici održanoj 22.02.2024. godine, donijela je 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

1. Utvrđuje se prijedlog Zaključka o stavljanju van snage Zaključka Skupštine Kantona Sarajevo 
broj: 01-04-3436-6/20 od 25.02.2020. godine. 

2. Prijedlog Zaključka iz tačke 1. ovog zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo na 
nadležno postupanje. 

3. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
 
 

       PO OVLAŠTENJU PREMIJERA 
 

        ministrica Softić Kadenić Darja 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
3. Skupština Kantona Sarajevo 
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša 

Kantona Sarajevo, 
6. Ministarstvo pravde i uprave Kantona Sarajevo, 
7. Evidencija, 
8. A r h i v a. 



Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

Босна и Херцеговина
Федерација Босне и Херцеговине

                      SKUPŠTINA KANTONA
SARAJEVO

СКУПШТИНА КАНТОНА 
САРАЈЕВО

Bosnia and Herzegovina
Federation of Bosnia and Herzegovina

CANTON SARAJEVO 
ASSEMBLY

Na  osnovu  člana  120.  Poslovnika  Skupštine  Kantona  Sarajevo  („Službene  novine  Kantona
Sarajevo“, br. 41/12, 15/13, 47/13, 47/15, 48/16, 9/20, 14/20 i 16/22 ), Skupština Kantona Sarajevo
na sjednici  održanoj  dana _____ 2024.  godine,  na prijedlog  Ministarstva  komunalne privrede,
infrastrukture,  prostornog  uređenja,  građenja  i  zaštite  okoliša,  a  na  osnovu  Zaključka  Vlade
Kantona Sarajevo broj:  ________________, donijela je sljedeći:

Z A K LJ U Č A K

1. Stavlja  se  van  snage  Zaključak  Skupštine  Kantona  Sarajevo,  broj:  01-04-3436-6/20  od
25.02.2020 godine.

2. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja.

    PREDSJEDAVAJUĆI
SKUPŠTINE KANTONA
          SARAJEVO
        Elvedin Okerić

Dostavljeno:
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo,
2. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo x 3,
3. Premijer Kantona Sarajevo,
4. Ministarstvo  komunalne  privrede,  infrastrukture,  prostornog  uređenja,  građenja  i  zaštite

okoliša Kantona Sarajevo,
5. Zavod za planiranje razvoja Kantona Sarajevo,
6. Evidencija
7. A r h i v a

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo
Tel: + 387 (0) 33 562-055, Fax:+ 387 (0) 33 562-210

Web: http://skupstina.ks.gov.ba
E-mail: skupstina@skupstina.ks.gov.ba

1/1

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


O B R A Z L O Ž E NJ E  

PRAVNI OSNOV 

Pravni osnov za donošenje ovog zaključka sadržan je u odredbama čl. 120. Poslovnika Skupštine

Kantona  Sarajevo   ("Službene novine  Kantona Sarajevo",  br.  41/12,  15/13,  47/15,  48/16, 9/20,

14/20 i 16/22 ), kojim je uređeno da Skupština  Kantona Sarajevo zaključkom  odlučuje o svom

radu i o radu radnih tijela Skupštine i Službe Skupštine. Zaključkom Skupština može zauzeti stav o

pitanju koje je razmatrala, uključujući utvrđivanje obaveza za Vladu i kantonalne organe uprave u

pogledu pripreme zakona ili  drugih propisa i općih akata ili  vršenja drugih poslova iz njihovog

djelokruga.  Radna  tijela  Skupštine  donose  zaključke  iz  svog  domena  rada  u  okviru  svoje

nadležnosti utvrđene Ustavom Kantona Sarajevo donosi: uredbe, odluke, zaključke i rješenja. 

RAZLOZI ZA DONOŠENJE:

Skupština Kantona Sarajevo je dana, 25.02.2020. godine usvojila Zaključak broj: 01-04-3436-6/20

kojim je u tačci 1., zadužila Ministarstvo prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša Kantona

Sarajevo i Zavod za planiranje Kantona Sarajevo, da na osnovu zaključaka i preporuka sadržanih u

„Studiji o urbanim ventilacionim koridorima i uticaju visokih zgrada” ubrzaju pripremu Odluke o

izmjenama i dopunama Odluke o zaštiti i poboljšanju kvaliteta zraka u Kantonu Sarajevo. Tačkom

2. zaduženi su nosioci da pripreme i izrade planske dokumentacije i da prilikom donošenja izmjena

i  dopuna  važeće  planske  dokumentacije  (Grad,  općine,  Zavod  za  planiranje),  kao  i  prilikom

donošenja nove kao i izrada planova koji su u toku,  provode zaključke i preporuke iz Studije.

Zaključkom Skupštine Kantona Sarajevo od 25.02.2020. godine došlo je do sprječavanja izgradnje

objekata koji bi mogli narušiti kvalitet zraka u Kantonu Sarajevo. Ali je i također došlo  do zastoja u

izradi  11  detaljnih  planskih  dokumenata  (regulacionih  planova),  što  je  osnovni  razlog  zastoja

razvoja jedinica lokalne samouprave. Stoga se javila hitna potreba za donošenjem Urbanističkog

plana urbanog područja Sarajevo, kako bi se riješili problemi izgradnje i zaštita zraka u Kantonu

Sarajevo.

Vlada Kantona Sarajevo, na Devetoj sjednici održanoj 25.01.2024. godine, donijela je Zaključak

broj:  02-04-2015-3/24,  kojim se u  tačci  1.  stav a),  prihvata Nacrt  urbanističkog plana urbanog

područja Sarajevo (Stari Grad, Centar, Novo Sarajevo, Novi Grad, Ilidža i Vogošća) sa nacrtom

Odluke o provođenju Urbanističkog plana urbanog područja Sarajevo (Stari Grad, Centar, Novo

Sarajevo, Novi Grad, Ilidža i Vogošća).

Skupština  Kantona  Sarajevo  usvojila  je  Odluku  o  pristupanju  izradi  urbanističkih  planova  na

području Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 48/16),  u okviru koje je

propisana  aktivnost  provedbe  dodatnih  istraživanja  i  ekspertiza.  U  skladu  sa  dopisom  od

Ministarstva komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša, akt

broj: 05-195162/21 od 28.07.2021. godine, pristupilo se izradi ekspertiza za potrebe II faze Planova

(Prednacrt, Nacrt i Prijedlog plana). Saglasnost i smjernice za predmetne ekspertize dao je Savjet

urbanističkih planova i nadležno ministarstvo koje i finasira izradu istih. 

I faza ekspertiza (analiza postojećeg stanja) za oblasti „Obnovljivi izvori energije, Termomineralne,

termalne i mineralne vode, Demografja/stanovništvo i Uticaj urbane morfologije na strujanje zraka“

su završene i usvojene na Savjetu plana, a pod tačkom 4. urađena je i usvojena ekspertiza: „Uticaj

urbane morfologije na strujanje zraka i efikasnost prirodne ventilacije u uslovima prisustva vjetra –

Knjiga 1.

II faza ekspertiza za ove oblasti je okončana u toku 2023. godine i dostavljene su aktom broj: 02-

19-3152/21  od  05.12.2023.  godine,  Ministarstvu od strane Zavoda za  planiranje  razvoja  KS,  a

nakon prihvatanja istih  na Savjetu plana,  a  pod tačkom 4.  urađena je i  usvojena je  ekspertiza:

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


„Utjecaj urbane morfoogije na strujanje zraka i efikasnost prirodne ventilacije u uslovima prisustva

vjetra za lokalitete: B1 – Socijalno i B2 – Marijin Dvor – Knjiga 2.

Kako je  Urbanističkim planom urbanog područja Sarajevo (Stari  Grad,  Centar,  Novo Sarajevo,

Novi Grad, Ilidža i Vogošća) planirana i propisana buduća izgradnja ovog područja, a  „Studija o

urbanim ventilacionim koridorima i uticaju visokih zgrada” tretira četiri gradske općine (Stari Grad,

Centar, Novo Sarajevo, Novi Grad), koje su obuhvaćene Urbanističkim planom urbanog područja

Sarajevo, primjena zaključaka i preporuka sadržanih u predmetnoj studiji koji su imali svoju svrhu

da  sprječe  neplansku  gradnju  nije  potrebno  više  primjenjivati,  jer  su  iste  obuhvaćene  u

urbanističkom planu kroz prethodno navedene ekspertize.

U  skladu  sa  gore  navedenim neophodno  je  da  Skupština  Kantona  Sarajevo  donese  predloženi

zaključak, kako bi se stvorile pretpostavke za izrade ekspertiza i elaborata koji će jasno dati upute

kod  izrade  novih  urbanističkih  planova  u  Kantonu  Sarajevo,  kao  i  izmjena  zakonskih  i

podzakonskih akata iz oblasti zaštite okoliša.

Stoga predlažemo da Skupština Kantona Sarajevo usvoji  predmetni zaključak i  stavi  van snage

Zaključak Skupštine Kantona Sarajevo, broj: 01-04-3436-6/20 od 25.02.2020. godine.

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


1 / 1

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


1 / 1

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

selma.sokocevic
Rectangle

selma.sokocevic
Rectangle

selma.sokocevic
Rectangle

selma.sokocevic
Rectangle

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


1 / 2

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


2 / 2

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


1 / 1

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

